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 ÚVOD

Tématem bakalářské práce byla kvalita života pacientů s Parkinsonovou chorobou.

Parkinsonova choroba je v současné době spolu s Alzheimerovou nemocí nejčastějším

degenerativním onemocněním nervového systému. Výskyt stoupá v souvislosti s prodlužující

se průměrnou délkou života. Až na výjimky nelze předvídat, koho onemocnění postihne

a jakou míru postižení zanechá. Podobně jako jiná chronická onemocnění má i Parkinsonova

choroba negativní dopad na kvalitu života. V posledních letech se více přihlíží

k subjektivnímu hodnocení kvality života samotnými pacienty, i když stále přetrvává klinický

výzkum než rutinní používání dotazníků kvality života. Podobně jako u jiných chronických

onemocnění je kvalita života pacientů s Parkinsonovou chorobou brána jako jeden ze

základních sledovaných parametrů pro výběr optimálního léčebného postupu a zhodnocení

efektu léčby.

K výběru tohoto tématu mě vedla skutečnost, že již více než 20 let pracuji na Neurologické

klinice v Pardubické nemocnici, a. s. Na naší klinice již několik let funguje poradna pro

pacienty s tímto degenerativním onemocněním. Velká část pacientů bývá hospitalizovaná na

lůžkové části, kde jsem staniční sestrou. Po celý profesní život se s těmito pacienty setkávám.

I když Parkinsonova choroba není životu nebezpečná, většinou pacientům změní život. Může

zasáhnout do mnoha stránek každodenního života a může mít dalekosáhlý vliv na kvalitu

života. Osobně kvalitu života vnímám jako velmi aktuální a důležité téma současnosti.

Bakalářská práce byla rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části byly

objasněny pojmy jako kvalita života, osobní pohoda a štěstí. Pozornost se také zaměřila na

metody měření a hodnocení kvality života. Byla popsána stádia Parkinsonovy choroby, její

klinické projevy, terapie – farmakologická, neurochirurgická a biologická. Práce popsala

důležitost léčebné rehabilitace u pacientů postižených touto nemocí nebo paliativní péče.

Pozornost byla věnována specifické individuální ošetřovatelské péči o tyto pacienty.

V empirické části byl využit kvantitativní výzkumný přístup, kdy byly analyzovány získané

výsledky a porovnány s výsledky dříve provedených šetření na stejné téma Šarayová (2009),

Kvasňaková (2012), Jurečková (2015). Zaměřila jsem se na pacienty, kteří se s Parkinsonovou

chorobou léčili minimálně po dobu 5 let. Abych zajistila dostatečný počet respondentů, bylo

výzkumné šetření realizováno na Neurologické klinice v Pardubické nemocnici, a. s.

a v Neurologickém centru ON Mladá Boleslav, a. s. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit
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charakteristické rysy pacientů, kteří se léčí s Parkinsonovou nemocí, zhodnotit kvalitu života

pacientů s Parkinsonovou nemocí, porovnat domény kvality života pacientů s Parkinsonovou

nemocí nejen se zdravou populací, ale i s výzkumy z předchozích let. Dále jsme chtěli

zmapovat, je-li kvalita života pacientů s Parkinsonovou nemocí podmíněna vybranými

proměnnými (věkem, pohlavím, rodinným zázemím, dobou trvání léčby či stadiem

Parkinsonovy choroby).
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA ŽIVOTA

Pojem kvalita ve slovníku cizích slov znamená „jakost, hodnota, stav věci, souhrn

vlastností, jimiž se věc jako celek odlišuje od jiného“ (Kraus, 2005, s. 463).

„Pojem kvalita je odvozen od latinského qualis, což znamená jaký, kořenem tohoto slova

je qui – kdo? ve významu kdo to je? případně jaké to je? Český kořen tohoto tázacího zájmena

(kdo?) nás dovede ke slovům kéž, kýžený – žádoucí, cílový stav (Křivohlavý, 2002, s. 162).

Slovem kvalita rozumíme „jakost, hodnota“. Jde tedy o „charakteristický rys, kterým se

daný jev odlišuje jako celek od celku jiného“ (Křivohlavý, 2002, s. 162).

1.1 HISTORIE KVALITY ŽIVOTA

Termín „kvalita života“ byl poprvé použit ve 20. letech 20. století v důsledku ekonomické

situace a státní politiky, sociální a materiální podpory nižších společenských vrstev.

Diskutovalo se jak o vlivu státních dotací na kvalitu života chudších lidí, tak i o vlivu na

vývoj státních financí (Payne, 2005, s. 205 - 206).

V poválečné době se termín „kvalita života“ objevil v politickém kontextu v USA, v 60.

letech, kdy americký prezident Johnson v jednom ze svých projevů prohlásil zlepšování

kvality života Američanů za cíl domácí politiky (Payne, 2005, s. 205 - 206).

V 70. letech v USA proběhlo první celonárodní šetření kvality života obyvatelstva. Cílem

tohoto šetření bylo vyvinout indikátory, které by ukazovaly samotné hodnocení kvality života

a doplňovaly by objektivní charakteristiky životních podmínek, jako např. úroveň bydlení,

hlučnost, znečištění ovzduší, kriminalita. Výsledkem bylo, že zlepšení socioekonomických

podmínek života a splnění základních biologických předpokladů existence jsou významné

pouze tehdy, pokud uspokojení relativních potřeb nedosáhne minimální hranice, definované

jako hranice chudoby (Payne, 2005, s. 205).

V 70. letech německý politik Willy Brandt postavil politický program sociální demokracie

na dosahování lepší kvality života pro své spoluobčany. Termín „kvalita života“ brzy

zdomácněl v sociologii, kde od té doby slouží k odlišení podmínek života (finanční příjem,
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politické zřízení, počet automobilů v domácnosti) od vlastního životního pocitu lidí (Payne,

2005, s. 205).

V posledních deseti letech došlo ke vzrůstu zájmu o studium kvality života. Na různých

pracovištích ve světě se tomuto tématu věnují mnohé výzkumné týmy, vycházející z různých

koncepčních rámců. Tyto týmy se pokoušejí z různých aspektů uchopit zajímavé a důležité

téma. Studium kvality života znamená hledání a identifikaci faktorů, které přispívají

k dobrému, smysluplnému životu a k pocitu lidského štěstí (Payne, 2005, s. 205 - 206).

1.2 POJETÍ A DEFINICE KVALITY ŽIVOTA

O kvalitě života se hovoří v různých souvislostech v různých vědních disciplínách.

Označuje se jako multidimenzionální a mluví se o ní jako o multiúrovňovém,

multidisciplinárním fenoménu. Především v psychologii, sociologii, ekologii, kulturní

antropologii a v medicíně (Gurková, 2011, s. 23).

Sociologové se zajímají o kvalitu života u různých sociálních skupin a porovnávají ji jak

v rámci určité populace, tak i mezikulturně. Vyhledávají faktory, které ji nejvíce determinují

(Payne, 2005, s. 207)

Psychologové sledují subjektivní pohodu jednotlivců a snaží se kvalitu života měřit

pomocí různých metod. Při definování kvality života se často setkáváme s důrazem kladeným

na spokojenost (Payne, 2005, s. 207). Podle tohoto pojetí žije kvalitní život ten, který

dosahuje cílů, které si předurčil (Křivohlavý, 2002, s. 169).

Ve zdravotnictví se z hlediska kvality života hodnotí poskytovaná péče či jednotlivé

zdravotnické programy (Payne, 2005, s. 207).

Kvalitu života můžeme rozlišit jako psychologický konstrukt nebo jako souhrnný pojem,

který zastřešuje více ukazatelů souvisejících se zdravotním stavem. Nejvíce se pracuje

s termínem subjektivní pohoda, jenž má dimenzi kognitivní a dimenzi emocionální.

Kognitivní dimenze reprezentuje víceméně racionální hodnocení vlastního života.

Emocionální rozměr postihuje citové prožívání a převažující typ emocí. Zjišťuje se, jaké je

celkové emoční ladění dané osoby, zda převažují pozitivní nebo negativní citové reakce.
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Aktuální pohodu charakterizuje momentální prožívání dané osoby a závisí na relativně

krátkodobě působících faktorech (Payne, 2005, s. 209 - 210).

Kvalita života v ošetřovatelství je podle Ferransové vymezena jako: „schopnost vést

normální život, štěstí, spokojenost, dosahování osobních cílů, schopnost vést „aktivní

život“ a jako úroveň potenciální tělesné a mentální kapacity“ (Gurková, 2011, s. 25 - 26).

Jako nejstarší definici kvality života můžeme použít definici zdraví dle WHO, která zní:

„Zdraví není jen absence nemoci či vady, ale jedná se o stav komplexní duševní, tělesné


[…]

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Příloha č. 3 - Historie a výzkum Parkinsonovy choroby

V roce 1817 anglický lékař James Parkinson ve své knize „An Essay on the Shaking

Palsy“ (O třaskavé obrně) popsal nemoc, která se projevuje pohybovou chudostí

a zpomaleností se svalovou ztuhlostí a třesem končetin. Do té doby neznámé, velmi vzácné

onemocnění. Po zveřejnění této práce byl potvrzen výskyt a popis nemoci dalšími lékaři

a posléze nemoc dostala jméno po svém objeviteli. Jestli se první nemocní s touto chorobou

vyskytli až v první polovině 19. století, není zcela jasné. Hybné projevy nemocných osob,

podobající se poruše hybnosti při Parkinsonově chorobě, již popisuje ve svých zápiscích

Leonardo da Vinci nebo Galen (Roth, 2005, s. 10 - 11).

V roce 1911 Funk syntetizoval L-DOPA. V té době ale nebyla známá souvislost mezi

dopaminem a Parkinsonovou chorobou. V roce 1913 Lewy nalezl při pitvě v mozku

zemřelých na Parkinsonovu chorobu typická tělíska, která se u ostatních nemocných

nevyskytují (Lewyho tělíska). V roce 1919 Tretjakov poprvé popsal poškození jader středního

mozku v substantia nigra u postižených Parkinsonovou chorobou. V roce 1958 farmakolog

Carlsson objevil výskyt dopaminu v bazálních gangliích. Na tomto podkladě v roce 1960

Ehringer a Hornykiewicz prokázali, že Parkinsonova choroba je způsobena nedostatečnou

tvorbou dopaminu v substantia nigra. Birkmayer ve Vídni a Barbeau se v Montrealu v roce

1961 pokusili o léčbu levodopou. Po podání L-DOPA se stav výrazně zlepšil. Tento objev

přinesl změnu v pohledu nejen na léčbu nemoci, ale ovlivnil výzkum této choroby (Berger

a kol., 2000, s. 8).

Po letech výzkumu léčby pomocí levodopy, začaly do popředí vystupovat komplikace

léčby a její vedlejší účinky. V mnoha laboratořích celého světa probíhal intenzivní výzkum,

jehož cílem bylo zbavit léčbu vedlejších účinků. V roce 1965 a 1967 byly objeveny

benserazid a karbidopa, které se ukázaly být účinné v potlačování vedlejších účinků

navozených levodopou. Na podkladě několikaletého výzkumu v roce 1983 učinil Langston

objev zásadního významu. Jednalo se o látku MPTP (1–methyl-4fenyl-1,2,3,6

tetrahydropyridin). V roce 1979 se v USA otrávila skupina narkomanů heroinem s příměsí

této látky. U těchto osob se rychle vyvinuly příznaky stejné jako u Parkinsonovy choroby,

jejich léčba antiparkinsoniky byla stejně účinná jako u této choroby (Roth, 2005, s. 11).

Objev účinku MPTP byl důležitým mezníkem v historii Parkinsonovy choroby. Ukazuje

na jednu z možných příčin této nemoci a umožňuje získat věrný experimentální model, na
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jehož základě je možné ověřovat mechanismy vzniku a vývoje nemoci a způsoby léčby (Roth,

2005, s. 11).
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Příloha č. 4 - Rozdělení otázek v dotazníku k jednotlivým položkám

v doméně
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Příloha č. 5 - Průměrné skóry položek a domén WHOQOL-BREF

Příloha č. 6 - Doménové skóry WHOQOL-BREF u různě definovaných

souborů

123

Příloha č. 7 - Populační normy WHOQOL-BREF pro věkové skupiny
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Příloha č. 8 - Popis dimenzí SF-36

Dimenze Počet

položek

Počet možných

odpovědí

Popis dimenze

Fyzické

fungování (PF)

10 21 Dimenze popisuje hranici fyzických

možností v činnostech jako je úroveň

sebeobsluhy, chůze, chůze do schodů,

nošení a zvedání břemen, různé

úrovně fyzického cvičení.

Fyzická omezení

(RP)

4 5 Popisuje, jak úroveň fyzického zdraví

zasahuje do práce a dalších

každodenních aktivit.

Tělesná bolest

(BP)

2 11 Dimenze obsahuje popis síly bolesti

a její dopad na normální práci.

Všeobecné zdraví

(GH)

5 21 Osobní subjektivní ohodnocení zdraví,

včetně aktuálního zdraví, budoucnosti

a úrovně odolnosti k nemocem.

Vitalita (VT) 4 21 Dimenze popisuje, zda se respondent

cítí pln energie a elánu nebo naopak

unavený.

Sociální

fungování (SF)

2 9 Rozsah, kterým fyzické zdraví nebo

citové problémy zasahují do

normálních sociálních činností.

Emoční problémy

(RE)

3 4 Rozsah, kterým citové problémy

zasahují do práce nebo dalších

každodenních aktivit, včetně úrovně

soustředění se na práci.

Duševní zdraví

(MH)

5 26 Všeobecné duševní zdraví včetně

deprese, úzkosti, úrovně sebeovládání.
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Příloha č. 9 - Překódování položek SF-36
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Příloha č. 10 - Populační normy RAND (SF-36)

Populační normy RAND (SF-36)

Rozpětí dimenzí:

0 (nejhorší kvalita) až

100 (nejlepší kvalita

v dané dimenzi)

Interval NORMY

Spodní hranice

normy

Průměr normy Horní hranice

normy

PF Fyzické funkce 63,3 70,61 82,2

RP Fyzická omezení 41,7 52,97 80,6

RE Emoční problémy 58,2 65,78 95,9

EF Vitalita 47,4 52,15 62,2

EWB Duševní pohoda 59,3 70,38 73,6

SF Sociální fungování 66,8 78,77 87,3

BP Bolest 54,1 70,77 80,6

GH Obecné zdraví 43,8 56,99 59,5

* převzato WARE, J. et al., 1993