UNIVERZITA KARLOVA
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 03 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autorka bakalářské práce: Jana Sehnoutková

Název práce: Kvalita života pacientů s Parkinsonovou nemocí

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Veronika Gigalová

Oponent bakalářské práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové problematice ošetřovatelství výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření oboru X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

- Nejsou definovány cíle teoreticko-přehledové části práce.
- Nelze zaměňovat definici pojmu *zdraví* za definici pojmu *kvalita života* (s. 14).
- Je otázkou, proč si autorka stanovila tak náročný cíl č. 4 (s. 51), když potom na s. 93 konstatuje, že statistické ověřování nerealizovala a jen čtenářům „předestírá možné faktory“, které **by mohly** kvalitu života pacientů ovlivnit.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Ve vymezení cíle č. 1 se objevuje nedefinovaný pojem „charakteristické rysy pacientů“. Čím se liší od popisu zkoumaného souboru? To, co je uvedeno na s.88-89 je jen rozvedení popisu zkoumaného souboru.
2. V oddílu Diskuse bylo Vaším cílem porovnat výsledky výběrového souboru nejen se zdravou populací, ale také s výsledky jiných autorů (např. Kvasňákové). Vy jste však zůstala u konstatování rozdílů ve výsledcích (lepší-horší), ale chybí diskuse důvodů, proč asi tyto rozdíly vznikly, čeho jsou důsledkem .

Datum: 18. 5. 2017

Podpis oponenta: Jiří Mareš